
www.trizideladovale.ma.gov.br 

 
 

 

 DIÁRIO OFICIAL              
 

TRIZIDELA DO VALE-MA 

 
PUBLICAÇÕES MUNICIPAIS 

 

 
 
 
 
 

 
 

 

SUMÁRIO 

TERCEIROS 
 
EXTRATO DE DISTRATO CONTRATUAL............................pág.01 
TERMO DE REVOGAÇÃO DE   PROCEDIMENTO 

LICITATÓRIO.........................................................................pág.01 
EXTRATO DE CONTRATO...................................................pág.01/02 

 
 

_________________________________________________ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE/MA 

EXTRATO DE DISTRATO CONTRATUAL 
 

EXTRATO DE DISTRATO CONTRATUAL. DISTRATANTE: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA; 

DISTRATADO: EMACOP – Empresa Maranhense de 

Consultoria em Construção LTDA – EPP CNPJ Nº 

08.679.125/0001-00. OBJETO: distrato amigável do contrato 

de nº 20190518/2019 tendo por objeto a construção de 

sistemas de abastecimento de água no município de 

Trizidela do Vale/MA. Trizidela do Vale/MA, 02 de dezembro 

de 2019. SECRETARIA MUNICIPAL DE 

INFRAESTRUTURA - CNPJ nº 01.558.070/0001-22 - 

Rivaldo dos Santos Sousa - CPF nº 910.160.703-06. 

_________________________________________________ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE/MA 

EXTRATO DE DISTRATO CONTRATUAL 
 

EXTRATO DE DISTRATO CONTRATUAL. DISTRATANTE: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA; 

DISTRATADO: S T CONSTRUTORA & LOCAÇÃO DE 

MÁQUINAS – LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 

38.130.886/0001-60. OBJETO: distrato amigável do contrato 

de nº 20190540/2019 tendo por objeto a prestação de 

serviços de construção de sistema de abastecimento de 

água no Povoado Jaboti zona rural do município de Trizidela 

do Vale/MA, conforme Contrato de Repasse nº 

855649/2017MMA/CAIXA. Trizidela do Vale/MA, 02 de 

dezembro de 2019. SECRETARIA MUNICIPAL DE 

INFRAESTRUTURA - CNPJ nº 01.558.070/0001-22 - 

Rivaldo dos Santos Sousa - CPF nº 910.160.703-06. 

_________________________________________________ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE/MA 

TERMO DE REVOGAÇÃO DE   PROCEDIMENTO 
LICITATÓRIO 

 
TERMO DE REVOGAÇÃO DE   PROCEDIMENTO 

LICITATÓRIO. PROCESSO Nº 0512001/2019 – TOMADA 

DE PREÇOS Nº 016/2019. Despacho de revogação de 

processo Licitatório em razão de alteração/readequação de 

projeto básico. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE TRIZIDELA DO 

VALE/MA, no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO a necessidade de alteração/readequação de 

projeto básico justifica-se a necessidade de revogação de 

procedimento licitatório. Após reanalise do projeto básico da 

Tomada de Preços nº 016/2019, percebeu-se que na planilha 

orçamentária no item 5 a subestação área 300KVA, não 

contempla a rede elétrica de extensão do ponto de derivação 

para usina, com aproximadamente 40 metros de extensão, bem 

como não foi orçado a cabine de locação dos inversores que 

deve ser com no mínimo 36m³, no item 6.2 sistemas fotovoltaico 

com potência de 4,02kwp, incluso sistema de fixação no telhado, 

cabos, conectores, stringbox, painéis fotovoltaicos de 335w. O 

sistema será implantado no solo e assim necessita de sistema 

de fixação de solo. RESOLVE: REVOGAR em todos os seus 

termos, por interesse da administração, o processo licitatório 

tombado sob o nº 016/2019, e consequentemente a licitação por 

Tomada de Preços, cujo objeto é a Implantação de Sistema 

Fotovoltaico no Município de Trizidela do Vale/MA. Inicialmente 

ressalta-se que a revogação está fundamentada no Art. 49, da 

Lei Federal nº 8.666/93 e Súmula 473 do Supremo Tribunal 

Federal. E, partindo-se da premissa de que o objetivo maior do 

procedimento licitatório é a persecução do interesse público, 

aliada à observância dos princípios da isonomia e igualdade de 

tratamento e condições entres os participantes decido pela 

REVOGAÇÃO do processo licitatório, supra referido, nos 

moldes do Art. 49, da Lei 8.666/93. E ainda, com fulcro no art. 

49, § 3º, da Lei 8.666/93, dá-se ciência aos licitantes da 

anulação da presente licitação, para que, querendo, se possa 

exercer a ampla defesa e o contraditório, no prazo de 05 (cinco) 

dias úteis. Tendo como princípio o interesse da Administração e 

a conveniência administrativa, REVOGAR o certame licitatório 

objeto da Tomada de Preços nº 016/2019. Proceda-se à 

abertura de novo processo licitatório. Publique-se. Trizidela do 

Vale/MA, em 06 de dezembro de 2019. Edvan Ferreira Matos - 

Secretário Municipal de Administração. 

_________________________________________________ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE/MA 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190598/2019. PARTES: 

Fundo Municipal de Assistência Social, inscrita no CNPJ sob o 

nº 20.539.983/0001-46 e a pessoa física, Srº JONAS ROCHA 

BRASIL, CPF: 089.503.853-68. OBJETO: Prestação de 

serviços de borracharia para atender as necessidades dos 

veículos pertencentes a frota do Fundo Municipal de Assistência 

Social de Trizidela do Vale – MA, conforme Pregão Presencial 

n° 039/2019, Processo Administrativo nº 1907002/2019 e 

proposta apresentada. BASE LEGAL: Lei n° 8.666/93 e suas 

alterações. VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 1.365,00 (Um 

mil e trezentos e sessenta e cinco reais). VIGÊNCIA: 09 de 

dezembro de 2019 a 31 de dezembro de 2019. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: ORGÃO: 02 Poder Executivo; UNIDADE 

   EDIÇÃO Nº495- ANO VI -DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL-TRIZIDELA DO VALE/MA SEGUNDA-FEIRA 16 DE DEZEMBRO DE 2019  

 



2/2 2/2  
2019  
 
 

www.trizideladovale.ma.gov.br/dom 

 

EDIÇÃO Nº495-ANO VI-DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL-TRIZIDELA DO VALE/MA SEGUNDA-FEIRA 16 DE DEZEMBRO DE 2019 

GESTORA: 02 09 Fundo Municipal de Assistência Social; 

PROJETO/ATIVIDADE: 08 122 0071 2.057 Manutenção do 

Fundo de Assistência Social; CLASSIFICAÇÃO 

ECONÔMICA: 3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa 

física; FONTE DE RECURSOS: 0129000000 – 

Transferências do FNAS. SIGNATÁRIOS: Secretária 

Municipal de Assistência Social, Srª Dina Selma Leal, 

portadora do CPF sob n° 956.842.983-20, pela Contratante, 

e o Srº JONAS ROCHA BRASIL, CPF: 089.503.853-68, 

contratado. Trizidela do Vale – MA, 09 de dezembro de 2019. 

Dina Selma Leal - Secretária Municipal de Assistência Social. 

_________________________________________________ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE/MA 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190599/2019. PARTES: 

Fundo Municipal de Saúde, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 

11.424.417/0001-06 e a pessoa física, Srº JONAS ROCHA 

BRASIL, CPF: 089.503.853-68. OBJETO: Prestação de 

serviços de borracharia para atender as necessidades dos 

veículos pertencentes a frota do Fundo Municipal de Saúde 

de Trizidela do Vale – MA, conforme Pregão Presencial n° 

039/2019, Processo Administrativo nº 1907002/2019 e 

proposta apresentada. BASE LEGAL: Lei n° 8.666/93 e suas 

alterações. VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 4.095,00 

(Quatro mil e noventa e cinco reais). VIGÊNCIA: 09 de 

dezembro de 2019 a 31 de dezembro de 2019. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: ORGÃO: 02 Poder Executivo; UNIDADE 

GESTORA: 02 02 Fundo Municipal de Saúde; 

PROJETO/ATIVIDADE: 10 301 0073 2.065 Manutenção do 

Fundo Municipal de Saúde e 10 301 0009 2.026 Manutenção 

do Programa de Atenção Básica – PAB; CLASSIFICAÇÃO 

ECONÔMICA: 3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa 

física; FONTE DE RECURSO: 01020000000 – Receita de 

Imposto e trans. vinc. Saúde e 0114000001 – Transferência 

SUS Bloco de Custeio. SIGNATÁRIOS: Secretária Municipal 

de Saúde, Srª. Arilene Bezerra Oliveira, portadora do CPF n° 

467.529.783-87, pela Contratante, e o Srº JONAS ROCHA 

BRASIL, CPF: 089.503.853-68, contratado. Trizidela do Vale 

– MA, 09 de dezembro de 2019. Arilene Bezerra Oliveira - 

Secretária Municipal de Saúde. 

_________________________________________________ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE/MA 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190600/2019. PARTES: 

Fundo Man. Des. Educ. Bás. Val. Prof. Educação, inscrita no 

CNPJ/MF sob o nº 31.907.632/0001-67 e o Srº JONAS 

ROCHA BRASIL, CPF: 089.503.853-68. OBJETO: 

Prestação de serviços de borracharia para atender as 

necessidades dos veículos pertencentes a frota do Fundo 

Man. Des. Educ. Bás. Val. Prof. Educação de Trizidela do 

Vale – MA, conforme Pregão Presencial n° 039/2019, 

Processo Administrativo nº 1907002/2019 e proposta 

apresentada. BASE LEGAL: Lei n° 8.666/93 e suas 

alterações. VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 5.230,00 

(Cinco mil e duzentos e trinta reais). VIGÊNCIA: 09 de 

dezembro de 2019 a 31 de dezembro de 2019. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: ORGÃO: 02 Poder Executivo; UNIDADE 

GESTORA: 02 01 Fundo Man. Des. Educ. Bás. Val. Prof. 

Educação; PROJETO/ATIVIDADE: 12 361 0078 2.034 

Manutenção do Transporte Escolar; CLASSIFICAÇÃO 

ECONÔMICA: 3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa 

física; FONTE DE RECURSO: 0119000000 – Transferências do 

FUNDEB 40%. SIGNATÁRIOS: Secretária Municipal de 

Educação, Sr.ª Márcia Cristina Lemos Silva Maia, portadora do 

CPF sob n° 334.304.893-34, pela Contratante, e o Srº JONAS 

ROCHA BRASIL, CPF: 089.503.853-68, contratado. Trizidela do 

Vale – MA, 09 de dezembro de 2019. Márcia Cristina Lemos 

Silva Maia - Secretária Municipal de Educação. 

_________________________________________________ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE/MA 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190601/2019. PARTES: 

Secretaria Municipal de Infraestrutura, inscrita no CNPJ/MF sob 

o nº 01.558.070/0001-22 e a pessoa física, Srº JONAS ROCHA 

BRASIL, CPF: 089.503.853-68. OBJETO: Prestação de 

serviços de borracharia para atender as necessidades dos 

veículos pertencentes a frota da Secretaria Municipal de 

Infraestrutura de Trizidela do Vale – MA, conforme Pregão 

Presencial n° 039/2019, Processo Administrativo nº 

1907002/2019 e proposta apresentada. BASE LEGAL: Lei n° 

8.666/93 e suas alterações. VALOR TOTAL DO CONTRATO: 

R$ 5.201,00 (Cinco mil duzentos e um reais). VIGÊNCIA: 09 de 

dezembro de 2019 a 31 de dezembro de 2019. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: ORGÃO: 02 Poder Executivo; UNIDADE 

GESTORA: 02 21 Secretaria Municipal Infraestrutura; 

PROJETO/ATIVIDADE: 15 122 0004 2.060 Manutenção das 

Atividades da Secretaria; CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física; FONTE DE 

RECURSOS: 010000000 – Recursos Ordinários. 

SIGNATÁRIOS: Secretário Municipal de Infraestrutura, Sr.º 

Rivaldo dos Santos Sousa, portador do CPF sob n° 

910.160.703-06, pela Contratante, e o Srº JONAS ROCHA 

BRASIL, CPF: 089.503.853-68, contratado. Trizidela do Vale – 

MA, 09 de dezembro de 2019. Rivaldo dos Santos Sousa -

Secretário Municipal de Infraestrutura. 

 
 
 

 

Estado do Maranhão 

Diário Oficial do Município  

 

SITE 

www.trizideladovale.ma.gov.br 

 

       Charles Frederick Maia Fernandes 

Prefeito Municipal 

 

http://www.trizideladovale.ma.gov.br/

